*Historica de morte Henrici VII. Imper. Rom. §. 48. Actorum
 judicialium fides. §. 49. Archivorum fides quanta? §. 50.
 Fama a communis consensus Historicorum qualem fidem periant?
 §. 51. Pseudo miraculum ex l. 1. p. C. de off. pref. pr. et. Afr.
 §. 52. Taciturnitas scriptorum coævorum an fidem faci
 minuat? §. 53. & 54. Abusus regule, Artifici in sua arte cre
 dendum esse. §. 55. An obtineat in questionibus facti? §. 56.
 Judici inferiori in plerisque libertatem judicandi de fide in Jure
 Romano relinqu. §. 57. Quod ulterius ex Cicerone illustra
 tur. §. 58. Libertas Judicis laxior tempore Reip. liberæ quam
 sub Imperatoribus: Judex in re dubia sententiam suspendere
 poterat. §. 59. Restrictio fidei judicialis, ut quidam testes
 fidem non facerent. §. 60. Uterior restrictio, ne uni testi
 neve testibus injuratis credatur. §. 61. Restrictio fidei Judi
 cialis per Jus Canonicum. §. 62. Item per constitutionem Cri
 minalem. Nevi in jurispr. Germanicam introducti. §. 63.
 Regalis pragmaticorum de fide judiciali non illustratur intelle
 ctus Judicis. Cause determinatarum regularum in fide judi
 ciali. §. 64. Sepe contrariam esse fidem historicam fidei ju
 ridicæ. §. 65. Errores ex confusione utriusque fidei a judi
 cibus sepe commissi. §. 66. Item & ab historicis. §. 67.*

§. 1.

Fides Juridica dupliciter sumitur, vel pro fide, de qua in corpore
 Juris & à Jure Consultis in doctrina juris tractatur, vel de
 qua sermo est in praxi Judicialia. Prior in lato suo ambitu
 tot significationibus fere est obnoxia, quot de fide secundum doctri
 nam Philosophiæ & sacrarum Literarum in capite præcedente adduxi
 mus, & sub se etiam fidem illam alteram Judicialem comprehendit,
 Posterior, uti solum ad fidem historicam strictè dictam pertinet, ita
 cum illa & multa communia habet, & in multis tamen ab ea differt,
 ac peculiarem quandam fidei speciem constituit. Uti vero primum
 caput potissimum ad ostendendam differentiam fidei cordis & fidei ce
 rebri est conscriptum, ut ii, qui Jurisprudentiæ dant operam confu
 sionem
 E 3

sionem harum duarum fidium aliis facultatibus Academicis frequentissimam, perniciosissimam, evitare studeant; ita hoc caput potissimum occupatum erit, in ostendenda differentia fidei historica & fidei Judiciaria, ut evitetur iterum confusio utriusque, non raro à Jure-Consultis etiam, saepe etiam à Doctoribus aliarum Facultatum commissa. Quare etsi hoc intuitu possemus à prima significatione fidei juridicae hic plane abstrahere, non pigebit tamen paucis conferre doctrinam capituli praecedentis cum fide juridica late dicta, non tam ut ostendamus, Philosophiam nostram de fide convenire cum Jurisprudencia nostra, uti ostendimus, eam convenire cum Sacris Literis, sed ut examinemus, an Jurisprudencia nostra conveniat cum Philosophia sana. Etenim ratio est quidem subordinanda Sacris Literis, & ad ejus doctrinam examinanda, at ratio non est subordinanda jurisprudentiae, quin potius, si Jurisprudencia Romana vel Canonica à ratione aberrat, interest omnium, ut hoc ostendatur.

§. 2.

Fides etiam in Jure nostro sumitur partim pro affectione voluntatis, partim pro affectione intellectus. Quod prius attinet, diximus §. 6. cap. praeced. quod bona fides etiam de homine valde supino praedicetur, quod jura nostra etiam in bonae fidei possessore observant. Etenim bonae fidei possessor est is, qui non scit, rem ad alium pertinere, sed putat, se esse dominum *l. bonae fidei 109. ff. de V.S.l. item veniunt 20. §. petita 11. ff. de hered. petit. l. legis Fabiae 3. ff. ad L. Fab. de plagiar.* Etiam si supine erret & ignoret v. g. factum proprium. *Ulpianus l. Celsus 27. ff. de usuc.* aut in jure erret, *Ulpianus l. sed etsi 25. §. scire 6. ff. de petit. hered.* etsi Paulus contrariae sententiae fuisse videatur, eum pro bonae fidei possessore non habens, qui rem a pupillo sine tutoris auctoritate emerit *l. 27. ff. de contrah. emp.* Non obstat *l. nec fugina 7. ff. de jur. & fact. ignor. l. Servius 4. ff. quod vi aut clam. l. ii. C. Unde vi.*

Porro diximus §. 7. quod credere saepe apud Latinos sumatur pro fidere. Ita & in jure vox credendi sumitur, unde crediti & debiti voces descendunt & totus titulus *ff. de Reb. Creditis.* Sed & in contractibus & inde descendentibus actionibus bonae fidei & stricti

juris,

juris, vox bonæ fidei supponitur pro fiducia. Nam in contractibus bonæ fidei, qui mutuas præstationes continent, cum omnia ob infinitas circumstantias verbis exprimi in conventionem nequeant, sed hic magis ad æquitatem quam ad conventionem iudici respiciendum sit, necesse est, ut uterque utrique fidat, adeoque exuperans bona fides de iis prædicatur *l. bona fides 31. pr. §. 1. ff. de pos. l. cum in societatis 3. C. pro socio.* Contra vero in iudiciis stricti juris, cum unus saltem alteri quid præstet, magis ad verba respicitur, quam ad fiduciam, quam alter in alterius promisso citra verba posuerit *l. quicquid 99. ff. d. V. O.* Nam alias & in contractibus stricti juris bona fides i. e. carentia doli (*conf. §. 2. hic & §. 6. c. præced.*) adesse debet *l. si mandata 59. §. 1. ff. mandati l. bonam fidem 4. C. de O. & A.*

§. 4. Pertinet etiam ad fidem cordis *Novell. 17. c. 6. de fide publica* non passim danda, item *l. si ventri 24 §. in bonis 2. de reb. aut. jud. possid.* In bonis mensularii vendendis potiorem eorum causam esse, qui pecunias apud mensam *fidem publicam* secuti deposuerunt. Adde *l. 12. C. de prox. sacrorum scripturarum lib. 12. & F. dict. Just. 2.* ne præfides in causis fiscalibus *fidem publicam* dent. Similis est ratio fidei à privatis data, quo pertinet *l. Græce 8. pr. ff. de fideiuss.* ubi mentio fit antiquæ formulæ fideiussoriae τῆ ἐπιπίσει κελύειν, λέγω, ἔδωκα, fide mea esse jubeo, dico volo & totus adeo titulus de fideiussoribus.

§. 5. Diximus etiam §. 9. *capitis præced.* & passim, fidem cordis non esse scientificam, & fidem intellectus opponi scientiæ. Contra video equidem à nonnullis adduci *l. 136. ff. de R. I.* ubi Ictus dicit: Bonam fidem tandum possidenti præstare, quantum *veritatem*, quoties lex impedimento non sit. Unde quidam, aliquos ex Glossatoribus secuti, inferre volunt, quod *fides* etiam prædicetur de rebus certis & quas sciamus. Sed nolim tamen hac parte differentiam facere inter Philosophiam & Jurisprudentiam. Præterquam enim quod in jure opponantur perpetuo verus Dominus, qui scit se esse Dominum, & bonæ fidei possessor, qui saltem putat se Dominum esse, Ictus in dicta lege non dicit, quod *veritas & fides* sint unum idemque, sed

solunt

solum, quod bona fides tantum possidenti præster, quantum veritas, inter quæ duo magnam esse differentiam, vel dicta capitis præcedentis declarabunt, ubi docuimus, verosimilitudinem in vita civili sapissime æquipollere certæ veritati. Ut taceam, veritatis vocem in dicta lege sumi pro re ipsa, non pro convenientia intellectus cum re, seu, ut in Scholis loquuntur, pro veritate Metaphysica, non Logica; qualis ad scientiam requiritur. Scio quidem, quod sæpius etiam in Codice mentio fiat *fidei veritatis*, *fidei veri*, item *fidei rerum l. i. C. si minor ab hered. se abstin. l. neque 6. C. de compens. l. ult. C. de præd. minor. l. verba 6. de testam. l. cum nemo 5. C. de A. vel R. P. & passim alibi*. Sed ut taceam, in Codicis legibus non querendam esse proprietatem verborum, contextus ubique ostendit, per veritatem & verum intelligi tale quid, quale ipsa fides admitit. Admittit autem fides saltem verisimile. Et verisimile sub voce veri latius accepta comprehenditur.

§. 6.

Hactenus bene, Jam & navi Jurisprudentiæ nostræ monstrandi sunt. Mirum vero, leges Pandectarum, quæ ex scriptis JCoorum Ethnicorum excerptæ sunt, convenire cum sana philosophia de fide, contra, ut jam vidimus, leges Christianorum Imperatorum doctrinæ veræ & in recta ratione fundatæ non convenire. Sed id nobis non mirum, postquam jam *cap. præced. §. 27. seq.* ostendimus, per principia Anti-Christi jam sub Constantino M. fidem & contra usum sermonis latini ac rationem & contra SS. literas usurpari cœpisse pro formula scripta, & credulitatem jactatam esse pro fide, & sic introductam esse fidem Pythagoricam, irrationalem, carbonariam. Non id fecimus, ut ulcus, cujus origo a Clero est, animo insultandi cuiquam, tangere, idque omnium oculis exponere citra necessitatem, tanquam rem a nostro scopo & a Jurisprudentia alienam & ad Dominos Theologos pertinentem voluerimus, sed quoniam ista pseudofides proli dolor! & Juridica facta est, postquam scilicet Constantinus & reliqui successores ejus, ac Justinianus noster tyrannidem Papalem, cujus primum articulum istam pseudofidem supra diximus sibi injici passim sunt, atque sic istud contagium Papismi etiam nos JCoos in medio, quem nonnulli falso gloriantur, Ecclesiæ Evangelicæ florentissimo sit,

tu,

tu, invāsit, Opus ergo erit, ut harmoniani juris nostri cum doctrina illa capitali tyrannidis Papalis paucis ostendamus.

§. 7. Ut enim taceamus Juris Canonici titulum *de fide & fidei articulis*, utpote de quo nullum est dubium, in frontispicio statim Codicis occurrit rubrica *de Fide Catholica*, per quam intelligitur doctrina de fide *l. 1. d. 1.* sensus (intellectualis) fidei intemerata *l. 2. ibid.* fides scripta *l. 3. §. 3. eod.* fides vere exposita *l. 4. eod.* Habes ergo hic fidem *formulariam*, unde & ipsa, disertis verbis vocatur sancta fidei formula seu Symbolum, *l. 7. §. 3. eod.* Habes fidem *Pythagoricam*, sequitur enim Imperator fidem, quam claret sequi Pontificem Damasum & Petrum Alexandriae Episcopum *d. l. 1.* & quam praedicant sanctissimi Dei sacerdotes *l. 6. pr. eod.* Habes fidem *irrationalem* & rationem fidei huic formulari subjugandam, cum gravissimè prohibitum sit, ut nemo semel iudicio reverendissimae Synodi iudicata & recte disposita revolvere & publice disputare contendat *l. 4. eod.* Habes denique fidem *Carbonariam*, cum praecipitur, ut observentur dogmata quatuor Conciliorum (vulgo Oecumenicorum) sicut sacrae scripturae & eorum regulae sicut leges *Nov. 131. cap. 1.* Simul vero habes *tyrannidem* Anti Christi, ope introducta hujus fidei carbonariae exercitam, dum contra omnes, qui vel hiscere saltem audent, gravissimae poenae sunt statuta *l. 1. de fide Catholica & l. 1. de haeres. & manich.*

§. 8.

Quae omnia cum sic satis aperta sint, mirandum esset, quod JCU Evangelici tyrannidem hanc Anti-Christicam in expositione Codicis non observaverint & notaverint, nisi communis & inter Evangelicos etiam passim vigens persuasio de fide formularia iis imposuisset, ut non solum hoc capitale principium Papismi cum doctrina Evangelii, praecipuis tacentibus & approbantibus iis, qui id ante omnes notare debuissent) convenire sibi perseverint, sed & alia Codicis Justiniani in legibus Ecclesiasticis ubique papizantis, plerumque pro sanis & iustis habuerint, ac non solum in Cathedra aut scriptis defenderint, sed & in praxi secundum talia jura plane Ethnica & Papistica pronuntiaverint. Prodiit jam anno 1618 Coloniae Agripp. *Cornelii à Rinshelen* Advoca-

cati Dusseldorpiensis *Jurista Romano-Catholicus*, in quo scripto auctor intendit, ut præcipuas controversias Romanæ Ecclesiæ cum aliis sectis ex legibus Justiniani probet. Pari intentione anno 1662. similem tractatum Arnoldus Corvinus Consiliarius Moguntinus edidit sub titulo *Imp. Justinianus Catholicus*, qui assertionem nostram de Papiſmo Codicis Justiniani satis probabunt; Quamvis non disſiteamur, dictos autores, ut intentioni suæ infervirent, nonnulla nimis anxie & remote conquisivisse, sæpe etiam errore communi deceptos esse. Ita B. Baierus noster peculiari disputatione olim Jenæ habita, quæ quartâ est in decade secunda nuper publicata, adversus Arnoldum Corvinum valde probabiliter adstruxit, falsum esse, quod Justinianus Papæ Romano potestatem aliquam eminentem vel in spiritualibus vel in politicis tribuerit, sed potius Epistolam Papæ Johannis, quæ legitur post *l. 7. C. de Fide Catholica* esse suppositiciam. Interim tamen cuilibet, præmissis Cornelii a Rynthelen tractatum legenti patebit, ab eo Papiſmum Juris Justiniani ad oculum esse demonstratum. Ex quo etiam pro illustratione dictorum §. *preced.* pauca licebit excerptere. Ita vero *cap. 6. p. 18.* *Nota quod quidem recte colligunt ex d. l. cunctos 1. de summa Trinitate, quod si quis interrogaretur de fide, sufficiat respondere, se credere, sicut sacro-sancta Romana Ecclesia, nec habet opus explicite respondere de singulis articulis, nisi sit Rector aut Prelatus. Ita Innocent. Hostiensis ad d. l. cunctos.* Adeoque patet, quod ipsi Pontificii fidem suam carbonariam ex legibus illis Justinianeis deducant.